

CENA EGZEMPLARZA **10 GR**

KRAKOWSKI

CENA EGZEMPLARZA **10 GR**

KURIER WIECZORNY

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Mikołajska 3. Tel. Nr. 164-20. Redaktor naczelny i odpowiedzialny przyjmują w środy i piątki od godz. 18-19. Sekretarz redakcji przyjmuje podziękowania od godz. 18-19 z wyjątkiem niedziel. Niezamówionych artykułów nie honorujemy. Redaktor naczelny: **BOGUMIŁ REMBOWSKI**

Nr 167

Kraków sobota 4 września 1937 r.

Rok 1

Zacięte walki na Dalekim Wschodzie

Szanghaj. PAT. — Noc minęła sto sunkowo spokojnie, tylko od czasu do czasu słychać było karabiny maszynowe i wybuchy pocisków.

Dzisiaj o świcie 9 samolotów japońskich systematycznie bombardowało chińskie pozycje w pobliżu dworca północnego. Trzy bomby, rzucone

przez samoloty, wybuchły w pobliżu koszar brytyjskich.

Szanghaj. PAT. — Dalsze posiłki japońskie wylądowały w Szangma-pang u ujścia rzeki Wangpoo. Nie wiadomo jak znaczne są pod względem liczebnym te nowe oddziały i jakie ich najbliższe przeznaczenie.

Gwałtowny atak japoński przeciwko Yuepou w pobliżu Zikou został odparty, przy czym obie strony poniosły duże straty.

Tokio. PAT. — Flotyla torpedowców japońskich weszła wczoraj do portu Amoy, bombardując silnym ogniem artyleryjskim chińskie fortyfikacje. Pociski japońskie wyrządziły w mieście i porcie wiele szkody.

Nankin. PAT. — Jak donosi chińska agencja Central News, pomiędzy wojskami chińskimi a japońskimi do szło wczoraj wieczorem do starcia w Amoy w Chinach południowych

Zmieniają się role, p. Cat-Mackiewicz

Ostatnie „Słowo“ wileńskie uczepiło się naszego pisma i rzucając pod naszym adresem kalumnie, zapowiada równocześnie wniesienie przeciwko nam skargi sądowej.

Prosimy bardzo. Ale już dzisiaj zapowiadamy: zmieniają się role panie Cat-Mackiewicz.

To my przywdziemy tożę oskarżyciela i zawołamy wielkim głosem w stronę pańską: J'accuse!

Tak jest, stanimy przed Sądem Rzeczypospolitej Polskiej i oskarżymy pana o to, że w obliczu niesłychanych szykan, prześladowań i poniewierania godności Polaków w Niemczech, pan, panie Cat-Mackiewicz stajesz w obronie hitlerowskich Niemiec! Oskarżymy pana o to, że w chwili, gdy cała niemal prasa polska — nawet endecka — piętnuje „łajdaki wybrki niemieckiej urzędówki“, która ubliżyła czci Matki Boskiej Częstochowskiej, „katolickie i polskie serce“ pana Cata (jak pisze wileński „Kurier Powszechny“) mileży jak zimny głaz.

Oskarżać będziemy pana i pański organ, panie Cat-Mackiewicz, o kilka innych jeszcze „patriotycznych“ wyczynów prasowych. A do pomocy pozwiemy tych wszystkich ludzi w Polsce, którym dał się pan we znaki jako „generalny inkwizytor“ — mówiąc językiem „Epoki“. A dla zilustrowania pańskiej pozytywnej działalności przytoczymy sentencję wyroku sądowego, ogłoszonego na łamach „Naród i Państwo“ w numerze 7 z dn. 14 lutego 1937, a która w pełnym miejscu mówi:

„W artykule p. Mackiewicza są ustępy, które „zatrącają“ targowicę“...

...przytoczymy egzemplarz „Epoki“ Nr. 15 z dnia 5 sierpnia 1937 r., która tak kończy swoje wywody:

„Był okres w Polsce, gdy ludzie zatrącający targowicę, grali wpływowe role i nawet w pewnej chwili zdecydowali się sięgnąć po rządy. Ale był to okres, który poprzedził upadek i rozbiory Polski“.

Tak tedy czekamy panie Cat-Mackiewicz z podniesionym czołem na za powiedziany przez pana proces!

Zamiast się bronić, będziemy oskarżać. Bezlitośnie!

Olbrzymie manewry w Niemczech

Berlin. PAT. — Tegoroczne jesienne manewry niemieckie przeprowadzone będą po raz pierwszy od wprowadzenia w Niemczech powszechnej służby wojskowej w niezwykle dużych rozmiarach zarówno pod względem ilości wojska, jak i terenu, na którym będą się odbywać. Prowadzić je będzie osobiście minister wojny feldmarszałek Blomberg, jako głównodowodzący armią niemiecką. Niezależnie od tego będą stworzone osobne sztaby dla armii lądowej, mary-

narki i armii lotniczej. W manewrach tych bowiem weźmie udział obok kilku armii lądowych częściowo zmotoryzowanych i lotnictwo. ma rynarka wojenna. Fakt ten wpłynął na wybór terenów na manewry, które odbędą się wzdłuż Bałtyku na Pomorzu i w Meklemburgii.

Zapowiedź udziału w tych manewrach Mussoliniego wpłynęła niewątpliwie na nadanie im tak wielkich rozmiarów.

Wojska rządowe zdobyły Belchitę

Walencja. PAT. — Komunikat oficjalny donosi, że na froncie aragońskim wojska rządowe posunęły się na przód na odcinkach Puevla i Alorton.

Na odcinku Mediana powstańcy przeszli wczoraj wieczorem do kontrataku. Przez cały dzień wczorajszy toczyły się zacięte walki na ulicach Belchite.

Powstańcy pozostawili na placu boju wiele materiału wojennego. Wojska rządowe wzięły do niewoli przeszło 500 jeńców. Wczorajem miejsce wojska rządowe została wzięta przez wojska rządowe.

Walencja. — Korespondent agencji Havasa donosi, że na odcinku Pozoblanco wojska rządowe zdobyły wczoraj b. ważne pozycje strategiczne koło Sierra Tejonera. Artyleria ostrzeliwała gwałtownie miejscowości Belmaz, Penarroya i Pueblo Nuevo, wzniecając liczne pożary i zmuszając powstańców do opuszczenia swych pozycji. Zacięte walki trwają.

Walencja. PAT. — Ogłoszono tu wczoraj wieczorem komunikat oficjalny ministerstwa obrony, donoszący o zajęciu przez wojska rządowe miejscowości Belchite na froncie aragońskim.

Zatopienie parowca sowieckiego

Moskwa. — Agencja Tass potwierdza wiadomość o zatopieniu na morzu Egiejskim parowca sowieckiego z ładunkiem asfaltu „Błagojew“. Paro-

wiec ten zdążył do jednego z portów francuskich. Łódź podwodna, która go zatopiła, płynęła pod flagą gen. Franco.

Wykrycie tajnej organizacji hitlerowskiej

Wiedeń. PAT. — Policja wiedeńska wykryła tajną organizację narodowo socjalistyczną, która zorganizowała zeszłego roku akcję podżucania

bomb cuchnących w lokalach publicznych. Aresztowano 6 osób, które odpowiadać będą przed sądem.

Nowa konstytucja estońska

Tallin. PAT. — Wczoraj została ogłoszona nowa konstytucja estońska, która wejdzie w życie 1 stycznia 1938 roku.

Staranne ładowanie akumulatorów i naprawa tychże tylko w firmie:

„RADJOFON“

Kraków, Rynek Gł. 5. — Tel. 158-06.

W DNIU

30
21
12
CZASIE ODPOWIEDNIM

Palais de Fleurs
KWIAATY

KRAKOW, UL. WIŚLNA 2. Tel. 135-77

Sąd Okręgowy w Krakowie Wydział IV. dnia 21 sierpnia 1937 r. Sygn. IV. Pr. 196/37

Sąd Okręgowy wydział IV w Krakowie no posiedzeniu niejawnym w dniu dzisiejszym, po wysłuchaniu wniosku Prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie wydał następujące postanowienie

I. Zatwierdza się po myśli par. 489, 493 austr. proc. karn. zarządzoną i wykonaną przez Starostwo grodzkie w Krakowie dnia 25. 8. 1937 konfiskatę czasopisma „Krakowski Kurier Wieczorny“ Nr. 157 z daty 25 sierpnia 1937 r. z powodu treści

1) artykułu zamieszczonego na stronie 1 p. t. „Totalizm albo demokracja“ w całości, zawierającego znamiona wyst. z art. 170 kk.

2) artykułu zamieszczonego na str. 1 p. t. „Demonstracyjny strajk powszechny“ ustępu od słów „Potężna“ do słów „w Krakowie“ ustępu od słów „obejmujący“ do słów „ze strajkiem“, od słów „Udział w tym“ do słów „tysięcy uczestników“, albowiem treść tych ustępów zawiera znamiona wyst. z art. 170 kk.

3) artykułu zamieszczonego na stronie 2 p. t. „Kłótnia w rodzinie“ w ustępie od słów „Tymczasem chaos“ do słów „demokratyczny“ od słów „chłopi przeżywają“ do słów „władzy w Państwie“, od słów „Jutro Polski“ do słów „niedaleki“, albowiem treść tych ustępów zawiera znamiona występu z art. 170 kk.

II. Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfiskowanej treści powyższych artykułów, a zakaz ten ma być ogłoszony w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopisma „Krakowski Kurier Wieczorny“ i w dzienniku urzędowym.

III. Cały nakład skonfiskowanego druku ma być zniszczony.

IV. Natomiast uchyla się zarządzoną i wykonaną przez Starostwo grodzkie w Krakowie dnia 25. 8. 1937 konfiskatę czasopisma „Krakowski Kurier Wieczorny“ Nr. 157 z powodu treści artykułu zamieszczonego na stronie 1 p. t. „Demonstracyjny strajk powszechny“ w ustępie od słów „wykazały, że Władze“ do słów „z powagą zakończyć“ od słów „razem“ do słów „chłopów“, albowiem treść tych ustępów powyższego artykułu nie zawiera znamion żadnego przestępstwa.

Protokolant apl. Fr. Karolus
Przewodniczący dr St. Bartynowski

Słojki do konfitur
1/4 ltr. 1/2 ltr. 3/4 ltr. 1 ltr. 1 1/2 ltr. 2 ltr.
— 10 — 15 — 18 — 20 — 25 — 30
poleca **J. Diener** Kraków Szewska 20

DALEKI WSCHÓD

KONCESJE ZAGRANICZNE W SZANGHAJU I INNYCH MIASTACH CHIŃSKICH

WOJNA JAPOŃSKO-CHIŃSKA SPOWODUJE ZMIANY W POZYCJI POLITYCZNEJ I PRAWNEJ KONCESJI ZAGRANICZNYCH.

W ostatnich doniesieniach z Dalekiego wschodu codziennie spotykamy się z nazwami zagranicznych koncesji w wielkich miastach chińskich, głównie w Szanghaju. Charakterystyczne te „państwa w państwie“ mają swą historię, bogatą zwłaszcza w ostatnim stuleciu. Dawniej Chiny nie były dostępne dla handlu amerykańskiego i europejskiego, tak samo jak rzecza japońska do roku 1854. Władcy Chin w ogóle nie dopuszczali dyplomatów zagranicznych na swe dwory. Lord Angerst w roku 1815 i lord Neper w roku 1834 musieli z Chin powrócić do Anglii, nie przekroczywszy nawet progu pałacu cesarskiego w Pekinie. Wyjątek stanowiły stosunki między Chinami i Rosją. Już w drugiej połowie siedemnastego stulecia zawarta została umowa między Pekinem i Moskwą.

W czwartym dziesiątku lat ubiegłego wieku udało się Anglikom dopiąć dostępu do Chin. T. zw. Nankińska umowa pokojowa otworzyła Europie drogę do Chin i umożliwiła nawiązanie stosunków handlowych. Tak jak w tej umowie, tak też i w t. zw. umowie transindyjskiej, zawartej między Chinami, Francją, Wielką Brytanią, Stanami Zjednoczonymi i Rosją przewidziane były liczne przywileje dla Europejczyków, których Chińczycy jeszcze niedawno uważali za barbarzyńców. Umowy te umożliwiały tym „barbarzyńcom“ dostęp do t. zw. portów traktatowych, głównie Szanghaju, Kantonu, Ningpo, Fudzufu i in. Nadto przyznano im jeszcze prawo eksterytorialności, posuniętej tak daleko, że obcokrajowcy nie podlegali prawomocności sądów chińskich a posiadali własne sądy konsularne.

Z biegiem czasu zawarto około 100 takich umów, które oczywiście nie wszystkie były wyrazem wolnej woli Chin, lecz zawarte zostały pod naciskiem z zewnątrz. Początkowo Chiny starały się powstrzymać „najazd“ obcokrajowców, zyskując pomoc Japończyków, dokąd nie okazało się, że usiłowania japońskie w tym samym kierunku nie pozostają wcale w tyle za usiłowaniami konkurentów euro-

pejskich. Wyraźnie przepawiać się to zaczęło zwłaszcza podczas wojny chińsko-japońskiej w roku 1904, gdy Japonia po raz pierwszy zaczęła wywierać napór na integralność i suwerenność państwa chińskiego.

Po wojnie tej, w której Japończycy zdobyli Formozę, wkrótce wzmożła się rywalizacja państw europejskich o wzmocnienie swych wpływów w Chinach. Liczne państwa, m. in. Francja, Niemcy, Anglia i Rosja, wydzierżawiły ziemię na lat 99. Do Chin wniknąć zaczęły w coraz to większym mierze wpływy zagraniczne, wskutek

nie konieczności także tereny te fortyfikować.

Główne koncesje zagraniczne znajdują się w Szanghaju. Jednak wzmagające się wciąż interesy gospodarcze mocarstw, zwłaszcza Anglii, Stanów Zjednoczonych i Francji, zmusiły te państwa do stopniowego rozszerzania granic swych koncesji, tak że obecnie gmachy banków, fabryk, domów towarowych i składów, towarzystw żeglugowych i ubezpieczeniowych zajmują tereny daleko przekraczające granicę dawnych koncesyj.

Na otwarcie sezonu jesiennego od 1 września

131/37

ADI ROSNER Król wirtuozów jazzowych „CASANOVA”
oraz atrakcyjny program Kraków, Floriańska 32

czego wybuchło znane „powstanie boxerów“, stłumione ostatecznie zjednoczonymi siłami zbrojnymi państw europejskich. Obecny porządek w koncesjach zagranicznych w Chinach ustalony został przez t. zw. „protokoły boxerskie“, podpisane po stłumieniu powstania. Protokoły te dawały państwom obcym prawo budowania na terenach koncesyjnych faktycznych „państw w państwie“. Państwa zagraniczne na podstawie tych protokołów mogły na swych terenach trzymać własne siły zbrojne a w ra-

Liczne rewolucje, jakie w ostatnich dziesiątkach lat rozgrywały się w Chinach, niczego nie zmieniły w politycznym i prawnym położeniu koncesyj zagranicznych. Dalsza sytuacja prawnopolityczna koncesyj zależy od wyniku obecnej wojny między Chinami i Japonią. O ile zwycięży Japonia, prawa i przywileje Europy i Ameryki zostaną na zawsze pogrzebane. Jednak i w tym wypadku, gdyby Chinom udało się utrzymać na dotychczasowych pozycjach, nie ulega najmniejszej wątpliwości, że kwestia

PRYW. DOKSZTAŁCAJĄCE KURSY

„WIEDZA“

KRAKÓW, UL. PIERACKIEGO 14,

przygotowują na lekcjach zbiorowych w Krakowie, oraz w drodze korespondencji, za pomocą, przystępnie i wyczerpująco, opracowanych skryptów, programów i miesięcznych tematów, do: 1) egzaminu dojrzałości gimn. starego typu, 2) z zakresu I. i II. kl. gimn. nowego ustroju, 3) do egzaminu z 4-ech klas gimnazjum nowego ustroju, oraz 4) do egzaminu z 7-miu klas szkoły powszechnej. Przyjmują wpłaty na rok szkolny 1937/38. Wykładają najwybitniejsze siły fachowe.

UWAGA! — Uczniowie kursów korespondencyjnych otrzymują co miesiąc oprócz całkowitego materiału naukowego, tematy z 6-ciu głównych przedmiotów do opracowania. Nadto obowiązkowe koickwalne egzaminy badają trzy razy w roku szkolnym postępy uczniów.

1/37

koncesyj zagranicznych w Chinach znajdzie się na porządku dziennym i że szukane będą sposoby jej rozwiązania. W każdym razie koncesje zagraniczne przybiorą inny charakter prawnopolityczny bez względu na to, jakim wynikiem wojna chińsko-japońska zostanie zakończona.

Pod włos...

Bajeczka o chytrym wilku

Smutno we wilków gromadzie
Bo inne w lesie zwierzęta
Nie chcą pozwolić się zjadać
Przez wileczką kastę zaciętą
Zgrabne sarenki, zajączki,
Wolają o demokrację,
Zmykają na rącznych nogach
I nie chcą być na kolację.
A stare kozły brodate
I rozjuszone jelenie
Razem zrobiły naradę
Też nie chcą być już jedzeniem.
Zeszła się wilków gromada
U wilka mądrea chytręgo
Nie żart! Tu chodzi o skórę!
Ratować się nam dziś trzeba!
A chytry myślał i myślał
(Długo myślał szalenie)
Wtem nagle paszeczki otworzył,
I zawył: „Zjednoczenie!“
Idźcie w puszcze bracia mili
I rozwrzeście na wsze strony
Trzeba byśmy razem żyli
Leśny naród zjednoczony!
Wszystko co najlepsze w lesie
Niechaj z nami się zespoli!
(Dla mnie szarak w majonezie
Dużo pieprzu mało soli)
Ale do nas wstępu nie ma
Co zębate i rogate
I zdaleka co zbyt mądre
Bo się zaczną miazmaty!
Poszły wilki i zawyły:
„Bracia! Śliczne zjednoczenie!“
Zwierzęta w las się zaszyły
Słychać tylko „Całuj że mnie...“
Na nie wszystkie wycia wrzaski,
Wilki wracają skwaszone
Chytry zamiast majonezem
Własnym żywi się o z o...
Morał taki z tej bajki:
Czyś z miasta czy z lasu
Gdy chcesz żreć tylko
To nie rób zbędnego hałasu!

ST. HORTEN.

Morze — to potęga Polsk

Dziennikarz, który telefonował... do boga

Nie, to nie jest historia z domu wariatów, chociaż będzie w niej mowa o ludziach, których równowaga umysłowa budzi co najmniej poważne wątpliwości. Nie należy do nich przecież współpracownik „Daily Express“ aczkolwiek usiłował porozumieć się telefonicznie... z „bogiem“.

Zamiar nie był wcale dowodem choroby umysłowej. Dziennikarz chciał pomówić z głośnym „czarnym bogiem“ amerykańskim Divine.

Niedawno gazety amerykańskie doniosły, że „bóg“ postanowił zrobić cud i zniknąć z ziemi na 1900 lat. Nie dowiarkom, którym nie podobało się tak dokładne wyznaczenie terminu powrotu na ziemię, oświadczone krótko i węzłowato: „Poczekajcie, a przekonacie się, że bóg nie może się omylić nawet o jeden dzień“. Na to nie było żadnej odpowiedzi.

Dziennikarz angielski uznał, że w tak ważnej sprawie nie podobna polegać na wiadomościach z drugiej ręki i nie wiele myśląc zatelefonował do nieba, tj. rezydencji boga w Haarlemie, dzielnicy murzyńskiej Nowego Jorku.

— Tu sekretariat głównego nieba. Kto mówi? — odezwał się jakiś śpiewny głos kobiecy.

— Proszę mnie połączyć z bogiem. Sprawa osobista i bardzo pilna.

— Co za zuchwalstwo! Bóg nigdy nie rozmawia z obcymi. A zresztą jest obecnie w Kingstonie.

Dziennikarz nie dał za wygraną i zatelefonował do Kingstonu. Tam inny melodyjny głos kobiecy oznajmił mu, że bóg się kąpie i nie może podejść do telefonu.

— W takim razie chciałbym pomówić przynajmniej z jakimś aniołem — rzekł uparty dziennikarz.

Po chwili usłyszał grzmiący bas:

— Tu święty Fryderyk.

— Święty? Jaki święty? — zapytał reporter.

— Święty Fryderyk — ryknęło w Kingstonie. — Czego pan sobie życzy?

— Chciałbym zadać kilka pytań bogu.

— Bóg nigdy nie wdaje się w rozmowy z reporterami. Informowanie prasy należy do mnie. Czego by pan chciał się dowiedzieć?

— Czy bóg znikł, tj. czy dokonał zapowiedzianego cudu?

Święty Fryderyk huknął z oburzeniem:

— Bóg nie ma zamiaru nas opuścić. To była nieprawdziwa wiadomość. Zniknięcie boga byłoby zbyt

wielką stratą dla świata.

Największą stratą poniósłby „urząd podatkowy, albowiem bóg ma wielkie zaległości podatkowe. Niedyskretny dziennikarz poruszył ten drażliwy temat.

— Bóg nie zajmuje się takimi drobiazgami, stoi ponad nimi — odpowiedział wyniośle święty i przerwał rozmowę.

Z władzami skarbowymi nie będzie można dać sobie tak łatwo rady. Co za czasy! Nawet bóg ma kłopoty finansowe. Kryzys dotarł już do nieba.

To nie wszystko. W niebie dzieją się jeszcze gorsze rzeczy. Wybuchł bunt aniołów. Na czele rokoszan stoi Lucyfer w spódnicy — była żona boga.

Jak wiadomo, największym cudem dokonanym przez Mahometę było „nawrócenie“ własnej żony. „Człowiek, którego żona uznała za proroka, napewno jest wysłannikiem Boga“, powiedzieli sobie zdumieni Arabowie i nastąpił triumfalny powrót z Medyny.

Czarny bóg okazał się bezsilnym wobec swojej połowicy, co poważnie poderwało wiarę w jego potęgę (o wszechmocy nie ma już mowy) i wywołało groźny ferment.

Początkowo w rodzinie „boskiego ojca“ panowały idealne stosunki. Żona boga, którą mąż nazwał „Wierną

Mary“, sprawowała się przykładnie, jak małżonka Mahometa, i zajmowała wysokie stanowisko „głównego anioła“. Ale potem coś się zepsuło, do tego stopnia, że „Wierna Mary“ otwarcie wystąpiła przeciw bogu i założyła własną sektę, do której przeszło wielu czcicieli „boskiego ojca“. Zwolennicy Mary zajmują się głównie wspólną pracą, a sama „bogini“ kładzie nacisk przede wszystkim na... mycie głowy. Podczas nabożeństw od bywa się generalne mycie głów, modły zaś są na drugim planie.

Bogini jest, jak widać, kobietą rozsądną i mającą pewne pojęcie o higienie.

O zdrowym rozumie świadczy także to, co powiedziała dziennikarzom, którzy zainteresowali się jej opinią o byłym mężu.

„W tym starym diable — oświadczyła bez ogródek — jest tyle boskości, co w pierwszym lepszym szczeniaku. Przede wszystkim powinien się umyć“.

Tak, to nigdy nie zawadzi.

Kto wie, czy nie na tle stosunku do wody doszło do buntu przeciwko czarnemu bogu. Teraz — jak się dowiedział dziennikarz angielski — „boski ojciec“, nawet kąpie się niekiedy. Ale już jest za późno. W niebie wre i kipi, wojna domowa szaleje nieczym w Hiszpanii.

Wiadomości z kraju.

LIST Z KATOWIC

Ostatnio mają Katowice sensacji co nie miara. I to niestety sensacji b. smutnych. Zaczęło się od „Wspólnoty Interesów”. — System protekcyjny stosowany tam dał już wyniki. Bandyta karany 6-cio letnim więzieniem — na podstawie fałszywych dokumentów uzyskał dzięki protekcji (czyjej?) w „Wspólnocie Interesów” dobrze płatne stanowisko technika-konstruktora. A tytu fachowców nie marzy nawet o tym — by dostać w „W. I.” pracę. Trudno — same kwalifikacje, nie wszędzie są legitymacją do uzyskania posady.

Dalsze sensacje — to oszustwa na wielką skalę, zdawałoby się poważnych i nieposzlakowanych przemysłowców. — I tak właściciel rybnickiej fabryki skór — Rudolf Strauss, dokonał olbrzymich oszustw, sięgających miliona złotych. Poszkodował państwo z tytułu zaległych podatków na około 100.000 zł. (nie jak podawała prasa na zł. 50.000), ponadto oszukał dostawców, odbiorców i robotników. Ofiarą jego padli ubodzy i bogaci — chrześcijanie i Żydzi. Oszust nie miał skrępowań — nie czynił wyboru. Strauss zbiegł zagranicę; rozpisano za nim listy gończe. Pogłoski o rzekomym ujściu oszusta na Węgrzech okazały się niestety nieprawdziwe.

Mnożą się również oszustwa skarbowe.

Zaprawia się również do oszustw „elita narodowa”. „Redaktor” bojowego katowickiego „Narodowca” Roman Ingłot, dotychczasowy przedstawiciel śląski poznańskiej „Samoobrony Narodu” dokonał miał sprzeniewierzenia na szkodę wym. wydawnictwa. W ostatnim numerze „S. N.” znajduje się ostrzeżenie przed Ingłotem i zapowiedź oddania sprawy prokuraturze.

Nie ładnie się dzieje w rodzinie „ideowców” i twórców nowej „Wielkiej Polskiej”.

Dużo smutnych spraw — jak na

„SUBOX”

NAJLEPSZA FARBA PRZECIWKO RDZY

Patent we wszystkich krajach kontynentu.

Do nabycia w fabryce KRAKÓW—

PODGÓRZE, ulica Wielicka I. 85.

Początek demokracji polskiej

„Dziennik Krakowski” (1896)

(—) Od czasów najwyższej potęgi Rzeczypospolitej, opromienionej światłem humanizmu, aż do owej chwili, kiedy na śmiertelnym dogorywała łożu, odzywały się głosy wiekami tłumionego sumienia szlachty, nawołujące do zdjęcia odwiecznych kajdan z milionów „młodszej braci”. Ale, chociaż za krzywdę jej ujeli się tacy rzecznicy, jak Modrzewski, Skarga, Kołłątaj, i wielu innych mężów, chociaż nieliczne szlachetniejsze jednostki, jak Jabłonowski, Krasiński, Małachowski itp. dały wcześniej dowody poczucia obywatelskiego przez znieśnienie w swoich dobrach poddaństwa, albo przynajmniej przez oczyszczanie poddanych, to przecież cały stan szlachecki odnosił się wrogo do ludu.

Twórcy ustawy 3-go Maja, mający już prawdziwe wyobrażenie o potęgę ludu, z pod którego ręki — jak powiadali — płynie najobfitsze bogactw krajowych źródło, a ztym najdzielniejsza kraju siła, „nie skruszyli więzów poddaństwa, Konstytucja 3 Maja zaledwie postanowiła” przez

początek miesiąca.

Ale i miłe przeżycia dał nam wrzesień. — Rozpoczął już sezon teatr katowicki. Na inaugurację poszła komedia Niewiarowicza „Gdzie diabeł nie może...” w reżyserii dr. Pobóg — Kielanowskiego. Rzec doskonała aktualna, współczesna — i co najważniejsza wybitnie teatralna. Autor jest równocześnie aktorem i znanym reżyserem. Pochodzi z rodziny aktorskiej — to też nie dziw, że teatr ma we krwi.

Żywiec

Jawny wspólnik — zamilkł...

Dużą sensację w tut. sferach handlowych i przemysłowych, wywołało nagle zniknięcie doniedawna mieszkańca Zabłocia pod Żywcem, niejakiego Hansa F., który ostatnio założył w Bielsku do spółki z S. Grünspannem przetwórnictwo smarów fabrycznych. Hans F. przed niedawnym czasem ożenił się i poczęło mu się do brze powodzić, tak, że zaskarbił sobie nawet zaufanie kół handlowych w Bielsku i okolicy. Solidny spółnik Grünspanna urządził sobie w Bielsku wykwiłtne mieszkanie i nikomu by na myśl nie przyszło, by podejrzawać go o snuenie nieczystych planów, które prowadziły go miały do zdobycia gotówki sposobem występym, aż nagle gruchnęło po Żywcu i okolicy wieść, że Hans F. nagle znikł z horyzontu i wszelki ślad po nim zaginął. Zaskoczony spółnik jego, nie podej-

Komedia otrzymała w Katowicach pierwszorzędną oprawę aktorską, reżyserską i dekoracyjną. Wykonawcy ról (Grzębska, Wasilewski, Górski Stanisławska, Kostrzewski i in.) byli bez zarzutu i zyskali pełny aplauz.

„Gdzie diabeł nie może...” grany będzie bez przerwy do 8 bm., po czym w dniu 9 bm. wejdzie na afisz jako druga z rzędu premiera — komedia Bałuckiego „Grube Ryby”. O planach repertuarowych teatru napiszę wkrótce obszerniej. I. D.

rzewając nie złego dowiedział się tym czasem od swoich odbiorców, że pan H. „zdołał” już zainkasować poważną sumkę na rachunek spółki, sięgającą kwoty 13.000 złotych, które odprowadził do — swojej prywatnej skarbicy i z tymi pieniędzmi zbiegł w niewiadomym kierunku. Między poszkodowanymi jest również pewien ciulacz z Bielska, który nieuczciwemu fabrykantowi pożyczyl z grzeczności ostatnie oszczędności w sumie 2.500 zł, a gdy dowiedział się o ucieczce Hansa F. popadł w taką rozpacz, że ledwie zdołano go odwiedzić od wykonania zamiaru samobójczego.

Opinia tutejsza jest zaintrygowana aferą Hansa F., tym więcej, że pochodzi on ze znanej i cieszącej się najlepszą reputacją rodziny obywatelskiej w Zabłociu.

Czy rozwiązanie Zarządu

Kahału?

Od kilku dni krąży pogłoska, jakoby władze nadzorcze nosiły się z zamiarem rozwiązania zarządu żyd. gminy wyznaniowej w Zabłociu, któ-

ry nie tak dawno dopiero po okresie rządów komisarycznych sprawuje rządy kahału. Oczekują wyjaśnienia sytuacji w ciągu najbliższych dni.

Śluszny apel

Mieszkańcy ul. Komorowskich w jej części leżącej na terenie gminy Sporysz apeluja za naszym pośrednictwem do Magistratu żywieckiego, aby zarządził regularne skrapianie tego odcinka ulicy, co nie jest połączone z trudnościami, albowiem sikawka motorowa i tak skrapia większą

część tej ulicy, a przy nieznacznym przedłużeniu trasy dla motorówki można mieszkańców tego odcinka drogi uchronić od tumanów kurzu. Spodziewać się należy, że apel ten będzie skuteczny w interesie utrzymania warunków zdrowotnych mieszkańców.

W sprawie ustawy o ochronie lokatorów

Wobec sprzecznych pogłosek i notatek w dziennikach na temat obniżki czynszów jak i częściowej likwidacji ustawy o ochronie lokatorów, które to pogłoski wywołują zaniepokojenie w sferach lokatorskich, prosimy uprzejmie o łaskawe pomieszczenie na łamach swojego poczytnego pisma poniżej podanej notatki.

Do wiadomości lokatorów.

Wobec pojawiających się ustawicznie sprzecznych pogłosek na temat utrzymania w mocy obniżki czynszów jak i częściowej likwidacji ustawy o ochronie lokatorów, z obowiązku naszego wyjaśniamy, że te wiadomości nie są oparte na realnych i rzeczowych podstawach,

Co się zaś tyczy komunikatów z posiedzenia Komitetu Ekonomicznego Ministrów w sprawie utrzymania obniżki czynszów tylko do dnia 1-go marca 1938 r., jak również częściowe go zniesienia ustawy o ochronie lokatorów, to są tylko narazie projekty na podstawie których ma być opracowana nowela do ustawy o ochronie lokatorów.

Celem jednak poparcia w tej sprawie ogólnych postulatów lokatorskich, które przedłożone zostaną Radzie Ministrów i zainteresowanym Ministerstwu odbędzie się w Krakowie dnia 12 września br. **Ogólne Zgromadzenie Lokatorów** urządzone staraniem Związków Lokatorskich, jak również Związków i Stowarzyszeń Zawodowych, na którym omówione zostaną ogólne postulaty lokatorskie i uchwalone odpowiednie rezolucje, a to tak co do utrzymania w mocy obniżki czynszów na przeciąg dłuższego czasu jak i co do nowelizacji ustawy o ochronie lokatorów.

Równocześnie w powyższych sprawach w dniu 12 września br. odbędzie się zjazd Delegatów Związków Lokatorskich w Warszawie.

Sprawie tej poświęciliśmy wczoraj specjalny artykuł.



leoński wszystkim mieszkańcom, bez różnicy stanu i wyznania zapewnił — ale nie mówił nic o ziemi. W epoce Królestwa (po 1815 r.) postąpiła sprawa ludowa, przynajmniej w teorii, o krok naprzód. Coraz silniej domagają się teraz uwłaszczenia włościan w licznych broszurach i czasopismach, a w r. 1823 wydano w Poznańskim pierwsze prawa agrarne znoszące de facto poddaństwo i stawiające jednocześnie nowe podwaliny dla własności ziemskiej. Przed wypadkami listopadowymi było uwolnienie chłopów bliższym urzeczywistnieniu i w Królestwie. Grupa ludzi skupiających się przeważnie około „Towarzystwa ku uwłaszczeniu włościan”, zamierzała zakupić w drodze składek grunty włościańskie i nadawać je chłopom na własność, przychodząc im także w pomoc do ich nabywania. Ówczesne jednak wypadki wstrzymały urzeczywistnienie tych myśli. W nową fazę rozwoju wstępuje praca nad ludem za granicą, gdzie mogła wszechstronnie znaleźć omówienie i pod wpływem „ludowców” francuskich świadomie dojrzeć w program. Podjęło go młode pokolenie demokratów polskich, wzrosło w uwielbieniu już nie tylko siły i męstwa polskiego chłopca, ale i jego „piosnek i tańca”, jego cnot

i mądrej prostoty”. Pod wpływem tego kierunku wystrzeliła literatura polska wspaniały kielich a w żyłach społeczeństwa popłynęła świeża krew — chociaż są tacy, co oblicze tej literatury mienia bieliędem obcego romantyzmu, jak jakóbinizmem nazywają wiążące się z nim polityczne dążenia. Uczucie to kielikowało już w „zapaleńcach” klubowych, jako instynkt nierozwikłany, lecz nie można go było rozwiązać historycznie pod okiem starszych, pilnujących, aby je przelać w myśl jasną i sformułować w pojęcie programu, potrzeba było pod obcym niebem ciężko odetchnąć, zatęsknić, zażądać i — niw szerokich i białego śniegu i chat pokrytych słomą... Dopiero na pokucie grzech stawał wyraźnie przed oczyma, a odezwał się w piersi młodych gorącą miłością dla ludu, sprzął wole i serca, pokazał drogę i formę działania. Zasługa podjęcia i przeprowadzenia tej wiary ludowej należy się demokratom, którzy przez trzydziestoletni przeciąg czasu swego istnienia, a zwłaszcza w epoce swego rozkwitu, głównie zajmując tu naszą uwagę (to jest w dziesięciolecie 1836-1846), położyli pierwsze podwaliny pod przyszły rozwój kwestii ludowej. (C. d. n.)

POLSKA SPÓŁKA OBUWIA

Bata

27—30 **8.90**
31—34 **10.90**
35—38 **12.90**



6622—09
ELEGANCKIE — półbuty
na skórzanej podszewce
do sportowego ubrania

27—30 **8.90**
31—34 **10.90**
35—38 **12.90**



3262—08
Wysokie dziecięce
w kol. brązowym.
Skórzane spody.
Takie same na gumie
zł 5.90, 6.90, 7.90

**PRZEPISOWE
POŃCZOSZKI
SZKOLNE**



Konferencja państw śródziemnomorskich

w sprawie zatapiania statków handl.

Londyn. PAT. — Według informacji z angielskich kół politycznych, projekt zwołania konferencji państw śródziemnomorskich przewiduje: 1) iż państwa te zobowiążą się wystąpić z jednakową stanowczością w razie nowych faktów agresji przeciwko statkom handlowym, 2) że mocarstwa te wycofają swe łodzie podwodne ze strefy, która zostanie określona, 3) jeżeli po zawarciu układu pomiędzy zainteresowanymi mocarstwami ukaze się łódź podwodna w obrębie wyznaczonej strefy, okręty państw, które przystąpiły do porozumienia, będą miały prawo zastosować środki, jakie zostaną przewidziane w ukła-

dzie.

Tego rodzaju plan — zaznacza agencja Havasa — zdaje się przewidywać udział rządu w Walencji i w Burgos. Dotychczas jednak nie wiadomo czy obie walczące strony w Hiszpanii zostaną zaproszone na konferencję. Havas dodaje do swych informacji, iż należy je przyjąć z dużą rezerwą, ponieważ miarodajne koła brytyjskie zachowują w tej sprawie milczenie. Zresztą pomiędzy Londynem a Paryżem trwają jeszcze rokowania, a francuski charge d'affaires prawdopodobnie będzie jeszcze dzisiaj przyjęty przez Edena.

O wydobyć z dna morskiego parowca „Piotr Wielki“

Bukareszt. Parowiec rosyjski „Piotr Wielki“ podczas wojny światowej był przemieniony w okręt szpitalny, mogący pomieścić około tysiąca rannych i chorych. W ostatnim okresie wojny domowej w Rosji parowiec przewoził rannych i uchodźców z Krymu do Bułgarii. Parowiec odbył kilka podróży do Warny. Ostatnia podróż była fatalna: parowiec zatonął niedaleko portu Balczyk. — Dotychczas nie zdołano stwierdzić czy parowiec natrafił na minę morską, czy też stał się ofiarą sabotażu. Na pokładzie parowca było złoto odeskiego i sewastopolskiego od-

działu rosyjskiego banku państwowego.

W tych dniach zawinęły do Balczyku dwa pomocnicze okręty sowieckie z załogą 76 inżynierów, którzy mają parowiec zatonięty podnieść z dna morskiego i sprowadzić do Odessy. Nurkowie już stwierdzili, że okręt leży w nieznaczonej głębokości i że roboty połączone z wydobyć okrętu na powierzchnię mogą być ukończone już w połowie września.

Nie jest wykluczonem, że do parowca zgłoszą swe pretensje spadkobiercy kapitana i współwłaściciela „Piotra Wielkiego“ N. N. Godjanickiego, który zginął w roku 1918. Wdowa po nim wyszła powtórnie za mąż w Bukareszcie, a jej syn służy jako żołnierz w jednym z rumuńskich pułków gwardii.

Podróżni i ranni, którzy podczas katastrofy znajdowali się na pokładzie „Piotra Wielkiego“ zdołali się uratować, bowiem parowiec przez cały 24 godzin utrzymał się na powierzchni morza.

OFIARA WISŁY

Wczoraj wyłowiono na lewym brzegu Wisły zwłoki nieznannej kobiety lat około 50—60, bez obrażeń zewnętrznych, które to zwłoki na polecenie lekarza zostały przewiezione do Zakładu Medycyny Sądowej.

Dochodzenia celem ustalenia tożsamości zwłok i powodu utonięcia, w toku.

Sprzedaz

GALANTERIA, GRODZKA 33, sprzedaje z 10-proszowym zyskiem: pończochy damskie Neka 4.20, Bres 3.—, parasol damski jedwabny 5.50, kłotowy 3.50, Sosnowiezan-ka Gaika 75 groszy.

CHEMICZNA fabryka domieszek „MELLITOL“ Sp. z ogr. odp., Kraków, Wielopole 15, tel. 106-06 poleca produkt uszczelniający beton i zaprawę cementową. „Mellitol“ zwiększa wytrzymałość betonu, zmniejsza skurcz, uodparnia beton na działania chemiczne, czyni beton wybitnie wodoszczelnym. Na 100 kg. cementu dodaje się tylko 1 kg. „Mellitola“. Zastosowanie „Mellitola“ nie sprawia żadnych trudności, oraz kalkuluje się w użyciu znacznie taniej od wszelkich innych podobnych artykułów. Na życzenie służymy prospektami. Poszukuje się przedstawicieli i sprzedawców. 56/37

NAJTAŃSZE źródło zakupu parasoli i parasolek „UMBRELLO“, Kraków, Rynek Gł. 11. Uskutecznią wszelkie naprawy i pokrycia. Ceny najniższe. 45/37

CZĘŚCI SAMOCHODOWE Chevrolet, Polski Fiat, Ford, Tatra po cenach konkurencyjnych. „AUTO-RUCH“, Kraków, Marka 27. Telefon 116-36. 47/37

WYŻYMACZKI „Parlakon“ najlepsze z 5-letnią gwarancją, poleca na spłaty miesięczne po pięć złotych: SATTLER, Kraków, Stradom 18, tel. 147-51. 490/37

PRZYBORY SZKOLNE najtaniej zakupisz w fabryce zeszytów firmy Neuman Kraków, Dietla 53. 128/37

TAPETY, LISTWY w wielkim wyborze poleca firma Neuman, Kraków, Dietla 53, tel. 110-19. 128/37

NA SEZON SZKOLNY najtaniej poleca zeszyty, bruliony oraz wszelkie przybory szkolne M. FISCHER — DŁUGA 25 126/37

UWAGA! DOM MEBLOWY KRAKÓW SZEWSKA 9, I. p. poleca nowoczesne urządzenia, gwarantowanej jakości, na bardzo wygodnych warunkach zapłaty. Ceny niskie.

„**BROKAT**“ GRODZKA 33 w podwórzu. Najtańsze źródło materiałów i przyborów gorsetowych.

KOŁDRY, koce, bieliznę pościelową, najtaniej poleca Eisen, Kraków, Sławkowska 2.

PREZERWATYWY pierwszorzędne z 3-letnią gwarancją wysyła na całą Polskę — PERFUMERIA Kraków, Marka 20, telef. 154-81. Tuzin zł 1.50 i 2.50. Dyskrecja zapewniona. Przy załączeniu ogłoszenia, 1 szt. do tuz. bezpłatnie. 108/37

Kupno



„**REKORD**“ Kraków Krakowska 12, poleca towary zegarmistrzowskie, jubilerskie. Wielki wybór, najniższe ceny. Wykonuje wszelkie reperacje pod gwarancją 2-letnią. 54/37

KUPEJ kartki zastawnicze, oraz wszelką biżuterię — płacę dobrą cenę. Zgłoszenia Krak. Kurier Wieczorny, Mikołajska 3, pod „Gotówka“. 490/37

MIEJSKIE ZAKŁADY CERAMICZNE Kraków — Plac Szczepański 5. Telef. 114-72, polecają wyborowe wapno, cegłę manszynową I. kl. i wszelkie materiały bud. 122/37

Lokale

DO WYNAJĘCIA 3-pokojowe mieszkanie pełnokomfortowe, Al. Słowackiego 43. — Wiadomość w miejscu.

PIĘKNY pełnokomfortowy pokój, Śródmieście, doskonałe utrzymanie. Kraków, Wencesława 3 m. 6.

POKÓJ komfortowy słoneczny, telef., łazienka, utrzymanie lub bez, dla Pana na stanowisku do wynajęcia. — Tamże mały pokój tanio do wynajęcia, Kremerowska 12, m. 8. 115/37

1 POKÓJ z kuchnią pełnokomfortowy zł 50 mies. zaraz. Kraków, Konopnickiej Bochna 9, przy ost. przyst. tram. dworca.

URZĄDZENIE SKLEPOWE nowoczesne, prawie nowe okazjnie sprzedam. Wiadomość telefon 121-65. 116/37

LOKAL z pokojem mieszkalnym odstąpię za zwrotem włożonych kosztów. Zgłoszenia Krak. Kur. Wiecz., Kraków, Mikołajska 3, pod: „60 zł“. 128/37

POKÓJ frontowy dla dwóch osób z częściowym utrzymaniem od 1. 9. do wynajęcia. Kraków, Rynek Kleparski 13, m. 4

DO WYNAJĘCIA 4—5 pokoi pełny komfort, Grodzka, blisko Rynku, Kraków. Wiadomość: GRODZKA 5.

POKÓJ komfortowy 2 osobowy niekrępujący, nyża, telefon, radio, wykwintne utrzymanie — sytuowanym wynajmę. — Kraków, Pl. Dominikański 4 m. 1. 67/37

Matrymonialne

PRZYSTOJNY brunet lat 35 urzędnik, pragnie tą drogą poznać pannę do lat 25 (pierwszeństwo blondynki), Panie o walorach ducha i pełnego zrozumienia instytucji małżeńskiej zechcą napisać oraz bezwzględnie załączyć fotografię pod „Brunet“ do Adm. Krak. Kur. Wiecz., Kraków, Mikołajska 3. (Anonimy nieczytane do kosza).

Wolne posady

PANI INTELIGENTNA i wymowna o dobrej prezencji, znajdzie stałe zajęcie jako sprzedawczyni. Zgłoszenia pod „Pensja i prowizja“.

AKWIZYTORÓW zdolnych i reprezentatywnych poszukuje firma węglowa. Zgłoszenia pisemne z referencjami do Administracji Krak. Kur. Wiecz. Kraków, Mikołajska 3.

Nauka — wychowanie

STUDENTKA Uniwersytetu, długoletnia korepetytorka, udziela lekcji, przygotowuje do egzaminów. Zakres starego, nowego typu. Specjalność: matematyka, fizyka, niemiecki, historia. Telefon 119-75. 114/37

SZKOŁA MUZYCZNA im. St. Moniuszki Kraków, Mikołajska 32, telef. 176-16. **WPISY** od 11—13 i od 16—19. Wszystkie przedmioty. — Pełne zniżki koleżowe.

SPECJALIŚCI, WIELOLETNI KOREPETYTORZY, przygotowują do matury eksternej, egzaminów wstępnych, konkursowych własną metodą pod gwarancją. Kurs klasy trzecziesięczny, telefon 138-98.

SKŁAD FORTEPIANÓW HELENY SMOLARSKIEJ, przeniesiony Kraków, Sławkowska 4, telefon 143-65. 76/37

ANGIELSKIEGO

KARMEL

KOLETEK 3

Różne

„**RAZOL**“ goli bez brzołwy najsilniejszy zarost w ciągu kilku minut.

„**RAZOL**“ specjalny dla Pań usuwa zbyteczne nieestetyczne owłosienia.

Ponadto propagujemy „**BELLOT**“, który usuwa włosy wraz z cebulką.

Schönwald, Kraków, Dietla 51. (Niekrępujące wejście przez sień na lewo).

UNIEWAŻNIAM weksel in blanco podpisany przezemnie z Iszym żyrem Ludwika Kofina, Franciszek Leon Nowak, Zabierzów 181. — Ostrzegam przed honorowaniem powyższego weksla.

TAPCZANY, otomany, materace, poduszki, łóżka połowe. — Przyjmuje wszelkie reperacje. Zakład tapicerski BARDACHA, KRAKOWSKA 44. Tel. 174-83. 91/37

